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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

XÃ THỌ XUÂN 

BAN THƯỜNG TRỰC  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-MTTQ-BTT Thọ Xuân, ngày       tháng 9 năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Vận động ủng hộ nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ 

ngoại giao giữa Việt Nam - Cuba 

 

Thực hiện Kế hoạch số 255/KH-HCTĐ ngày 14/8/2025 của Hội chữ thập đỏ 

tỉnh Thanh Hóa về tổ chức vận động ủng hộ nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 65 năm 

thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam - Cuba (02/12/1960 - 02/12/2025); Công 

văn số ngày 278/CTĐTH-VP ngày 20/8/2025 của Hội chữ thập đỏ tỉnh Thanh Hoá 

về phối hợp triển khai chương trình vận động, ủng hộ Nhân dân Cuba; Công văn số 

217/MTTQ-BTT ngày 20/8/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam về 

việc triển khai chương trình vận động ủng hộ nhân dân Cuba; 

 Thực hiện Công văn số 31-CV/VPĐU ngày 20/8/2025 của Đảng ủy xã Thọ 

Xuân về việc triển khai vận động ủng hộ nhân dân Cuba nhân dịp kỷ niệm 65 năm 

thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam - Cuba; 

Ban Thường trực MTTQ Việt Nam xã Thọ Xuân xây dựng kế hoạch vận động 

quyên góp ủng hộ nhân dân Cuba, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Thể hiện vai trò, trách nhiệm quốc tế trong công tác nhân đạo của nhân dân 

Việt Nam; kêu gọi sự hưởng ứng rộng lớn của nhân dân đối với năm hữu nghị Việt 

Nam - Cuba; làm sâu sắc hơn nữa quan hệ đoàn kết, tình hữu nghị đặc biệt, hợp tác 

toàn diện và tin cậy chiến lược giữa Đảng, Nhà nước và Nhân dân hai nước Việt 

Nam - Cuba, tiếp tục vun đắp và phát triển toàn diện quan hệ hợp tác của hai quốc 

gia trong kỷ nguyên mới. 

 - Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và nhân dân giúp đỡ nhân dân Cuba vượt qua giai đoạn khó khăn nghiêm 

trọng do tác động thiên tai và ảnh hưởng trước những biến động kinh tế toàn cầu. 

 - Tăng cường, đẩy mạnh hoạt động truyền thông, tuyên truyền về tình hữu 

nghị và đoàn kết đặc biệt, thủy chung trước sau như một giữa Việt Nam - Cuba cho 

cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và nhân dân, góp phần thiết thực 

tri ân nhân dân Cuba đã hết lòng giúp đỡ nhân dân Việt Nam trong giai đoạn khó 

khăn với tinh thần vô tư, trong sáng “Vì Việt Nam, CuBa sẵn sàng hiến dâng cả máu 

của mình”. 

 2. Yêu cầu 



 - Đợt vận động ủng hộ nhân dân Cuba được triển khai rộng khắp trên tinh thần 

nhân đạo, vô tư, thể hiện tinh thần đoàn kết đặc biệt, tình cảm thủy chung, nghĩa tình 

của nhân dân Việt Nam dành cho nhân dân Cuba. 

 - Đây là đợt vận động có ý nghĩa chính trị to lớn của nhân dân Việt Nam ủng 

hộ nhân dân Cuba do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức với phương châm công 

khai - minh bạch - hiệu quả - thiết thực, tránh hình thức, có các hoạt động truyền 

thông phù hợp hiệu quả. 

II. NỘI DUNG, HOẠT ĐỘNG 

1. Trực tiếp phát động vận động ủng hộ Nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 

65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam - Cu Ba 

  * Nội dung: 

 1. Thư kêu gọi, phát động chương trình ủng hộ 

 2. Thực hiện ủng hộ 

 3. Công bố số tiền ủng hộ 

 * Hình thức ủng hộ:  

- Bằng tiền mặt, quyên góp trực tiếp tại chương trình phát động. 

- Đối với Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan Đảng, 

HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã, Lực lượng vũ trang (Công an, Quân 

sự): ít nhất 01 ngày lương. 

- Đối với các doanh nghiệp, các ngân hàng, các trường học đóng chân trên địa 

bàn xã; Bí thư chi bộ, Trưởng ban CTMT, Trưởng các tổ chức chính trị - xã hội các 

thôn, đoàn viên, hội viên, nhân dân: Tuỳ lòng hảo tâm. 

* Thành lập tổ kiểm đếm tiền ủng hộ: 

- MTTQ Việt Nam xã: 02 người. 

- Uỷ ban Kiểm tra: 01 người. 

- VP Đảng uỷ: 01 người. 

- VP HĐND-UBND: 01 người. 

2. Vận động ủng hộ: “65 năm nghĩa tình Việt Nam - Cuba” 

2.1. Nội dung: 

- Phát động quyên góp trong cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, người 

lao động tại các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã. 

- Vận động kêu gọi các tổ chức, cá nhân sinh sống trên địa bàn xã. 

2.2. Hình thức quyên góp: Mọi đóng góp gửi trực tiếp về Văn phòng cơ quan 

thường trực Ủy ban MTTQ xã Thọ Xuân (qua đồng chí Nguyễn Mạnh Kỹ, công 

chức Ủy ban MTTQ xã, điện thoại: 0702152616). 

2.3. Thời gian triển khai: Từ ngày phát động đến ngày 16/10/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã 

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp tổ chức Chương trình phát động nhằm lan toả 

thông điệp ủng hộ nhân dân Cuba. 



- Phát động hưởng ứng Cuộc vận động trong hệ thống tổ chức chính trị - xã 

hội, các tổ chức thành viên của Mặt trận và các tầng lớp nhân dân, góp phần lan toả 

sâu rộng tinh thần đoàn kết quốc tế, nghĩa tình với nhân dân Cuba. 

- Chịu trách nhiệm tiếp nhận ủng hộ của các tổ chức, cá nhân; công khai minh 

bạch kết quả đóng góp, ủng hộ và nộp toàn bộ kinh phí vận động, quyên góp về Hội 

Chữ thập đỏ tỉnh Thanh Hóa theo quy định. 

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân xã 

- Phối hợp phát động hưởng ứng cuộc vận động nhằm lan toả thông điệp ủng 

hộ nhân dân Cuba. 

- Chỉ đạo Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã đưa tin tuyên truyền và lan toả 

ý nghĩa, kết quả của cuộc vận động. 

3. Các tổ chức chính trị - xã hội xã 

-  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chương trình vận động 

nhân dân Cuba thông qua các hoạt động, các buổi sinh hoạt; tuyên truyền rộng rãi 

trên các trang mạng xã hội, fanpage, Zalo để lan toả thông điệp. 

- Chỉ đạo các chi hội, chi đoàn phối hợp với cấp uỷ, chính quyền thực hiện 

vận động đến từng hộ gia đình, đoàn viên, hội viên; phát huy vai trò nòng cốt của 

các tổ chức Hội đoàn thể trong công tác vận động ủng hộ. 

4. Ban Công tác mặt trận thôn 

- Phối hợp cùng với chi bộ, các chi hội, chi đoàn triển khai tuyên truyền 

chương trình vận động nhân dân Cuba đến từng hộ dân; vận động nhân dân trong 

thôn tích cực tham gia ủng hộ trên tinh thần tự nguyện.  

- Tuyên truyền rộng rãi thông qua hệ thống loa phát thanh, các buổi sinh hoạt 

chi bộ, đoàn thể.  

- Theo dõi, giám sát quá trình vận động và báo cáo kịp thời những khó khăn, 

vướng mắc về Ban thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình vận động ủng hộ Nhân dân Cuba 

nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam - Cuba, Ban 

Thường trực MTTQ Việt Nam xã Thọ Xuân đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- BTT UBMTTQVN tỉnh (b/c); 

- TT Đảng ủy; HĐND; UBND xã (b/c)                    

- Các phòng, ban chuyên môn; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội; 

- Công an, Quân sự xã;   

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- Các doanh nghiệp, trường học; 

- BTQ, chi bộ các thôn, buôn; 

- Ban công tác MT các thôn; 

- Lưu VPMT. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Nga 
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